
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称: 西咸国际全封闭式恒温贸易中心

建设单位（盖章）: 西咸新区泾河新城久恒食源供应链发展有限公司

编 制 日 期: 二零二三年二月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
西咸国际全封闭式恒温贸易中心

项目代码 2204-611206-04-01-826296

建设单位联

系人
刘昆 联系方式 13942071439

建设地点
陕西省西咸新区泾河新城永乐片区高泾大道以北、永乐一街以南、原点东路以东、原

点东一路以西

地理坐标 108度 56分 5.192秒，34度 31分 17.529秒
[...]
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中二级标准

限值

炒制、油炸工序高排

气筒（DA002） 油烟 1次/半年
《饮食业油烟排放标准（试行）》

（GB18483-2001）中大型标准

食堂楼顶排放口

（DA003） 油烟 1次/半年
《饮食业油烟排放标准（试行）》

（GB18483-2001）中中型标准

污水处理站排气筒

（DA004）
臭气浓度、

NH3、H2S
1次/季度

《恶臭污染物排放标准》（GB
14554-93）15m高排气筒排放标准

限值

天然气锅炉、导热油

炉燃烧废气排气筒

（DA005~7）

颗粒物、SO2 1次/年 《锅炉大气污染物排放标准》（DB
61/1226-2018）表 3中天燃气排放

限值NOx 1次/月

厂界

臭气浓度、

NH3、H2S 1次/半年

《恶臭污染物排放标准》（GB
14554-93）厂界标准限值

颗粒物
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表中限值

二、废水

导热

油炉
燃烧废气

颗粒物 / /

可行SO2 / /

NOx 低氮燃烧技术
低氮燃烧技术+21m

高排气筒



54

（1）废水产排污环节、污染物种类、污染物产生量、排放量和浓度

根据工程分析，本项目运营过程中产生的废水主要为生活污水，肉制品

加工废水，设备清洗废水，水产品加工废水，车间地面冲洗废水，排放量为

666.6m3/a，生产废水同生活污水均排入厂区污水处理站（800m3/d），经二级

生化处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准和《污水

排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）A级标准后排入泾河新城第

二污水处理厂。

肉制品加工废水量为 466.7m3/d，140000m3/a，根据《排放源统计调查产

排污核算方法和系数手册》的公告（公告 2021年第 24号）》中屠宰及肉类

加工行业系数手册中调理肉制品及《饮食业环境保护技术规范》（HJ554-2010）

中含油污水水质浓度，COD18900g/t-产品、氨氮 243g/t-产品、TN934g/t-产品、

TP307g/t-产品、BOD5≤500mg/L、SS≤400mg/L、动植物油≤200mg/L。

水产品加工废水量为133.3m3/d，40000m3/a，根据《排放源统计调查产排

污核算方法和系数手册》的公告（公告2021年第24号）》中水产品加工行业

系数手册及同类型项目，COD≤2500mg/L、氨氮≤55mg、TN≤150mg/L、

TP≤15mg/L、BOD52000mg/L、SS≤500mg/L、动植物油≤100mg/L。

设备清洗废水产生量为12m3/d，3600m3/a，通过类比同类型项目，约为：

COD≤4500mg/L、BOD5≤2000mg/L、NH3-N≤65mg/L、SS≤500mg/L，动植物

油≤150mg/L、TN≤120mg/L、TP≤9mg/L，LAS≤10mg/L。

车间地面冲洗废水产生量为17.1m3/d，5137m3/a，类比污染物产生浓度约

为：COD≤300mg/L、BOD5≤140mg/L、SS≤600mg/L、NH3-N≤30mg/L 、动植

物油≤50mg/L、TN≤55mg/L、TP≤3mg/L。

本项目各废水水污染物产生及排放情况见下表：

表 4-10 项目生活污水水污染物产生情况一览表

排放源 排放量 m3/a 污染物名称 浓度（mg/L） 产生量（t/a）

生活污水 7800

COD 350 2.73

BOD5 200 1.56

NH3-N 25 0.20

SS 200 1.56

TP 5 0.04

TN 50 0.39



55

动植物油 20 0.16
食堂废水经油水分离器后同其他生活污水进化粪池预处理后的浓度及污染物量

COD去除率 15%、BOD5去除率 20%、SS去除率 50%、动植物油去除率 50%。

生活污水 7800

COD 297.5 2.32
BOD5 160 1.25
NH3-N 25 0.20
SS 100 0.78
TP 5 0.04
TN 50 0.39

动植物油 10 0.08

表 4-11 项目生产废水污染物产生情况一览表

排放源
排放量
m3/a 污染物名称 浓度（mg/L） 产生量（t/a）

肉制品加工废水 140000

COD 1100 154.00
BOD5 500 70.00
NH3-N 50 7.00
SS 400 56.00
TP 7 0.98
TN 90 12.60

动植物油 200 28.00

水产品加工废水 40000

COD 2500 100.00
BOD5 2000 80.00
NH3-N 55 2.20
SS 500 20.00
TP 15 0.60
TN 150 6.00

动植物油 100 4.00

设备清洗废水 3600

COD 4500 16.20
BOD5 2000 7.20
NH3-N 65 0.23
SS 500 1.80
TP 9 0.03
TN 120 0.43

动植物油 150 0.54
LAS 10 0.04

地面冲洗废水 5137

COD 300 1.54
BOD5 140 0.72
NH3-N 30 0.15
SS 600 3.08
TP 3 0.02
TN 55 0.28

动植物油 50 0.26
浓水、锅炉排污水 3444 SS 50 0.17

生产废水经隔油沉淀池预处理后与锅炉排污水和浓水混合

隔油效率 70%

生产废水 192181
COD 1414 271.74
BOD5 822 157.92
NH3-N 50 9.59



56

SS 422 80.88
TP 8 1.63
TN 101 19.31

动植物油 15 9.84
LAS 0.21 0.04

预处理后的生活污水、生产废水、锅炉排污水和浓水混合一同进入污水处

理站处理，处理后的生活污水和生产废水一同排入市政污水管网。

生活污水、生产废水、锅炉排污水和浓水混合后的综合废水浓度及污染物

产生情况见表 4-12。

表 4-12 综合废水污染物产生情况一览表

废水类型 排放量 m3/a 污染物名称 浓度（mg/L） 产生量（t/a）

综合废水 199981

COD 1370 274.06
BOD5 796 159.17
NH3-N 49 9.78
SS 408 81.66
TP 8 1.67
TN 99 19.70

动植物油 50 9.92
LAS 0.2 0.04

本项目污水处理工艺为缺氧+好氧生物处理工艺，该工艺技术成熟，根据

《生物接触氧化法污水处理工程技术规范》（HJ 2009-2011）表 2中，生物接

触氧化法污水处理工艺污染物去除率设计值，其中 COD去除率为 80%~90%；

BOD5去除率 80%~95%；SS去除率 70%~90%；氨氮去除率 60%~90%；总氮

去除率 50%~80%；LAS去除率 90%。本项目污染物去除率按最低处理效率计

算，本项目废水进出水水质及污染物去除率情况见表 4-13。

表 4-13 项目水污染物产排情况表

产排情况

污染因子

综合废水

COD BOD5 SS 氨氮
动植

物油
TN TP LAS

进

水

水

质

污水产生量 666.6m3/d，199981m3/a

产生浓度

（mg/L） 1370 796 408 49 50 99 8 0.18

产生量（t/a） 274.06 159.17 81.66 9.78 9.92 19.7 1.67 0.04

二级生化处理去

除效率% 80 80 70 60 80 50 15 90

出

水

水

质

污水排放量 666.6m3/d，199981m3/a

排放浓度

（mg/L） 274 159 123 20 25 49 7 0.02

排放量（t/a） 55 32 25 4 5 10 1 0.004



57

排放标准 500 300 400 45 100 70 8 20

综上所述所述，本项目综合废水污染物排放情况满足《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T

31962-2015）中 A等级标准。

（2）达标情况分析

本项目生产废水和食堂含油废水经隔油预处理后，与经化粪池处理后的

其他生活污水及清净下水一同排入厂区污水处理站（800m3/d）处理，经二级

生化处理工艺处理后通过市政管网排入泾河新城第二污水处理厂集中处理。

根据前述分析结果，本项目出水水质能够满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中的三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）A级标准。

（3）本项目废水治理设施可行性分析

本项目污水处理工艺为缺氧+好氧生物处理工艺，具体工艺见下图：

图 4-1 污水处理工艺流程图

本项目废水排放量 666.6m3/d，项目污水处理站为 800m3/d处理规模，本

项目污水处理站可完全容纳项目产生的废水量。

从处理效果上可以看出，采取上述方法处理后的废水中氨氮、总磷、

总氮可以达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）A

级标准，即氨氮 45mg/L，总磷 8 mg/L，总氮 70 mg/L；pH、COD、BOD5、

SS 和动植物油可以达到《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）三级标

准，即 pH6~9、COD 500mg/L、BOD5 300mg/L、SS 400mg/L、动植物油



58

100mg/L、LAS20mg/L，可以做到稳定达标排放。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业—水产品加工

工业》（HJ1109-2020）、《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工

工业—屠宰及肉类加工工业》（HJ860.3-2018）中，本项目废水处理措施属于

可行技术。

（4）依托污水处理厂的可行性分析

泾河新城第二污水设计总规模为处理城市生活污水 8 万吨/日，于 2020

年 11月正式运行。主要建设：粗格栅及提升泵房、细格栅、生化池、二沉池、

污泥回流泵房、污泥脱水间及加药间、滤布滤池、紫外线消毒计量槽、变电

室及鼓风机房及其他生产辅助设施等，污水厂出水水质达到《陕西省黄河流

域污水综合排放标准》（DB61/224-2018）表 1的 A级标准。污水处理厂现已

稳定运行。本项目位于泾河新城第二污水处理厂的收水范围内，管网已铺设

完毕。

本项目生产废水共排放 199981m3/a，666.6m3/d，污水水量占泾河新城第

二污水处理厂 0.83%，不会对其造成大的扰动及影响，满足泾河新城第二污

水处理厂进水水质要求。因此，本项目生产废水依托泾河新城第二污水处理

厂可行。

（5）污水处理站的地域环境适应性

本项目污水处理站位于项目西北角，污水处理站位于最近居民点的东侧，

恶臭排气筒位于污水处理站的东南侧，排气筒与最近居民距离为 38m。所有

水处理池均位于地下，加盖密闭集气后通过活性炭装置处理后通过 15m高排

气筒排放，确保对周边居民不产生影响。

综上所述，本项目污水处理站的地域环境可行。

（6）建设项目污染物排放信息

①废水类别、污染物及污染治理设施信息

表 4-14 废水类别、污染物及治理污染设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染

物种

类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放

口编

号

排放

口设

置

排放口类

型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1 综

合

pH值、

COD、
泾河

新城

间接

排放
TW0
01

污水

处理

缺氧

+好
DW0
01

是

否

企业总排

雨水排放



59

废

水

SS、
BOD5

、TP、
TN、动
植物

油

第二

污水

处理

厂

站 氧+
絮凝

+消
毒

清净下水

排放

温排水排

放

车间或车

间处理设

施排放口

②废水污染物排放执行标准

表 4-15 废水污染物排放执行标准

序号 排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规

定商定的排放协议

名称 浓度限值/（mg/L）

1 DW001

COD

《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）
中的三级标准及

《污水排入城镇下

水道水质标准》

（GB/T31962-2015
）中 A级限值

500

BOD5 300

SS 400

NH3-N 45

TP 8

TN 70

动植物油 100

LAS 20

③废水排放口基本情况及监测要求

表 4-16 废水排放口信息

排放口

编号

排放口地理坐标
废水排放量/

（t/a）
排放去

向
排放规律

间歇

排放

规律
经度 纬度

DW001 E108.93694
282°；

N34.520064
91° 199981

泾河新

城第二

污水处

理厂

间断排

放，流量

不稳定

年排

放 300
天

（7）监测计划

本项目综合污水自行监测计划见下表。

表 4-17 项目废水自行监测计划一览表

监测点位置 监测项目 监测频率 执行标准

总排放口

流量、pH值、COD、
BOD5、NH3-N、SS、
TN、TP、动植物油、

LAS

1次/半年

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准和

《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T 31962-2015）中 A
等级标准



60

三、噪声

（1）噪声源强及降噪措施

项目工程布局及建设内容，项目主要噪声源为生产设备及废气处理设备

噪声，产生噪声的设备主要有搅拌机、切片机、斩拌机、风机和水泵等设备。

生产设备噪声源强在 70~80dB（A）之间，具体如下表：

表 4-18 项目主要噪声源及降噪措施

序号 噪声源
数量